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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Réva vinná, latinsky Vitis vinifera, je rostlina z čeledi révovitých. Tato pnoucí se

dřevnatá liána patří k rostlinám úzce spjatými s dějinami lidské civilizace. Řadíme

ji k nejstarším kulturním rostlinám, které lidstvo provázejí po několik tisíc let, zmínky o ní

nalezneme i v Bibli. Archeologické průzkumy však prokazují, že byla známa už v mladší

době kamenné. Jedná se také o jednu z hospodářsky nejvýznamnějších plodin. Réva je

pěstována celosvětově na 7,16 miliónech hektarech, z toho 3,56 miliónů hektarů zaujímají

vinice v Evropě (FAOSTAT, 2013). Deset největších vinařských zemí patří právě mezi

evropské země. Ani toto výhradní postavení a původ této ušlechtilé rostliny však

nevylučuje mnohdy destruktivní a likvidační působení škodlivých činitelů. Réva vinná má

mnoho přirozených nepřátel mezi bakteriemi, viry, parazitickými houbami a hmyzími

škůdci. Onemocnění révy vinné však může být zapříčiněno také působením abiotických

faktorů, například nedostatkem či nadbytkem některých prvků, půdními faktory, emisemi,

koncentrací solí, podnebím, vlhkostními podmínkami, teplotou. Jsou-li abiotické faktory

prostředí nepříznivé, dochází často k oslabení rostlin a zvýšení pravděpodobnosti jejich

napadení chorobami a škůdci.

Choroby révy vinné mají velmi negativní vliv nejen na kvantitu úrody, ale také na

kvalitu produktů z infikovaných hroznů. Výskyt chorob u révy vinné je podmíněn mnoha

faktory, jako je odrůdová skladba, přítomnost zdroje infekce a schopnost jejího šíření a

změna klimatu. Vzhledem k proměnlivosti všech těchto faktorů se v průběhu vegetačního

období i let mění jak charakter ohrožení porostu, tak i potřeba ochranných a preventivních

opatření. Právě aplikace preventivních opatření, jako je např. aktivní péče o zdravou půdu,

podpora užitečných organizmů, kvalitní a včasné provedení zelených prací, znalost

prostředků systému ochrany, škůdců, chorob a ekosystému, zůstává hlavním předpokladem

úspěšné ochrany révy vinné. Všem těmto znalostem pak můžeme uzpůsobit i výběr odrůdy,

např. pro oblasti málo provzdušněné, charakterizované vysokou vlhkostí s ranními mlhami,

volíme odrůdy s vyšší odolností proti houbovým činitelům (Pavloušek, 2009).

Udává se, že je celosvětově popsáno asi 80 000 chorob rostlin. Abychom si mohli

udělat představu o závažnosti napadení rostlin určitou chorobou, je třeba nejdříve chorobu

správně určit (Věchet, 2006). Proto i zdánlivě méně známé choroby mohou znamenat

potenciální nebezpečí infekce. Rychlá a přesná identifikace onemocnění ve vinici je tedy

klíčová pro její ochranu a zavedení účinných opatření před plošným rozvojem choroby.
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Na základě znalosti biologie chorob, příznaků a podmínek infekce můžeme také

zahájit boj proti nemocem s využitím přímého i nepřímého způsobu ochrany.

Při nepřímé ochraně je kladen důraz na prevenci výskytu chorob a škůdců a

uplatnění správných a účinných agrotechnických zásahů. Významným prostředkem je

kvalitní provedení a správné načasování zelených prací. Přímý způsob ochrany spočívá

v uplatnění biologických, mechanických či chemických prostředků ochrany rostlin. Princip

spočívá v přímém působení na škodlivého činitele, nejčastěji formou aplikace pesticidů

(Šarapatka, Urban, 2005; Pavloušek, 2009).

Ve vztahu ke škodlivým patogenům lze rostliny považovat za citlivé nebo

rezistentní. Rostlinu lze označit za citlivou, jestliže určitý patogen může vyvolat příznaky

choroby. Pokud se příznaky neprojevují, je rostlina považována za rezistentní (Pavloušek,

2011). Ve vztahu k tak závažným chorobám a škůdcům, jako je plíseň révy či révokaz,

patří bohužel většina odrůd Vitis vinifera k citlivým. Právě mšička révokaz dokázala

v polovině 19. století zlikvidovat většinu evropských vinic a chybělo málo, aby byly

evropské vinice úplně zdecimovány. Důvodem byla neznalost životního cyklu tohoto

škůdce, vinaři vedli marný boj na základě pozorování symptomů onemocnění. Na tomto

příkladu lze uvést, jak důležité je studium a popis nově se objevujících, méně známých či

v podmínkách České republiky málo se vyskytujících chorob.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem předkládané bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše, zaměřené

na popis patogenů révy vinné. Byly vytipovány patogeny ze skupiny hub, virů a viroidů,

fytoplazem a bakterií, které byly u rodu Vitis popsány v relativně nedávném období.

Na základě dostupných údajů byly tyto patogeny popsány z hlediska geografického

rozšíření, obvyklých symptomů a obecných vlastností.

Pro úplnost textu je v úvodní části dílčích kapitol představen základní přehled

o charakteristice, příznacích onemocnění, přenosu a ochranných opatřeních jednotlivých

skupin těchto patogenních činitelů.

V závěrečné části práce je, na základě shrnutých informací, srovnáno potenciální

nebezpečí těchto méně známých původců chorob v podmínkách vinohradnictví České

republiky.

13

3 OBECNÝ POPIS CHOROB U RÉVY VINNÉ

Jak už bylo zmíněno, produkce hroznů, stejně jako jiných plodin, je ohrožena

působením celé řady onemocnění. Ačkoli používání pesticidů poskytuje účinnou kontrolu

proti některým chorobám (padlí, plíseň šedá), stále existuje celá skupina patogenů, které

nemohou být kontrolovány tradičními chemickými metodami. Tyto patogenní

mikroorganismy jsou charakterizovány systémovým způsobem nakažení. Mohou žít jak

intercelulárně v kořenovém systému a vaskulárních tkáních (floém a xylém), tak

i intracelulárně v hostitelské buňce. Infekce těmito původci nemusí být následována

rozvojem příznaků. V takovém případě patogen zůstává latentní po určité časové období

v důsledku nízké úrovně počáteční koncentrace patogenů v rostlině, nepříznivým vlivům

prostředí, nebo obranným reakcím hostitele. U révy vinné jsou těmito patogeny choroby

vyvolané houbami, bakteriemi, fytoplazmami, viry a viroidy (Bisztray a kol., 2012).

3.1 Mykózy

3.1.1 Obecná charakteristika

Choroby révy vinné, označované jako mykózy, způsobují houbové organismy z říše

Fungi a Chromista (Kraus a kol., 2010). Jedná se o primárně heterotrofní, stélkaté

organismy tvořené tenkými, mikroskopickými vlákny, tzv. hyfami, jejichž splétání

do souboru nazýváme mycelium (podhoubí). Mezi jednotlivými buňkami vláknitých hub

jsou vytvořeny perforované přepážky, tzv. septa. Tato septa umožňují vzájemnou

komunikaci sousedních buněk, výměnu živin, cytoplazmy a případně i organel. Houby

takto mohou upravovat i počet jader v jednotlivých buňkách stélky. To poskytuje těmto

rostlinným patogenům stupeň genetické flexibility neznámé u jiných organismů. Nově

přirůstající vlákna hub jsou také schopna překonat, tlakem nebo enzymaticky, buněčné

stěny, a tím přímo proniknout do hostitelských buněk. Tyto vlastnosti hub, v kombinaci

s jejich rozkladnou činností a rychlou produkcí spor, pomáhají vysvětlit, proč jsou mykózy

nejvíce obávanými a převládajícími chorobami rostlin (Jackson, 2008).

Mezi hospodářsky nejvýznamnější houbové choroby révy patří, dnes již velmi

dobře popsané a prozkoumané, padlí révy (původcem je houba Erysiphe necator), plíseň

révy (původcem je houba Plasmopara viticola) a šedá hniloba hroznů (původcem je

Botrytis cinerea). Různou míru poškození rostliny však způsobuje i pestrá škála hnilob

révy, např. bílá, zelená, černá, růžová, octová hniloba hroznů révy (Pavloušek, 2011).
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3.1.2 Příznaky onemocnění

Houbové patogeny zásadně ovlivňují vitalitu keřů, kvalitu bobulí a v konečném

důsledku také kvalitu a organoleptické vlastnosti vína. Napadení houbovým patogenem

vede k poškození a následnému odumírání listové plochy. Nekrotizací listového pletiva

dochází k zhoršení výkonosti asimilace. Postihnuté keře plodí hrozny s nižší koncentrací


[…]


doposud popsáno u odrůd Pinot gris, Pinot noir a Tramín, virus se však vyskytuje

asymptomaticky na jiných odrůdách (Morelli a kol., 2014).

3.9.3.1 Příznaky infekce

Prvotní symptomy onemocnění byly původně přičítány jiným příčinám, jako je

například poškození třásněnkami, roztoči, nedostatkem boru, napadení fytoplazmou aj.

(Bianchi a kol., 2015). Typickým projevem je chlorotické mramorování listů, ty jsou

deformované a menší. Infikované keře mohou mít také zkrácená internodia, občasnou

nekrózu pletiv a nízkou kvalitou bobulí různé velikosti (Glasa a kol., 2014; Morelli a kol.,

2014). Vybrané příznaky onemocnění jsou znázorněny na Obr. 10, 11.

Obr. 10, 11: Příznaky onemocnění GPGV

(Převzato a upraveno: https://www.iobc-wprs.org/pub/2013_WG_Viticulture_meeting_Ascona_CH/20-

Ghidoni.pdf)

3.9.3.2 Výskyt onemocnění

Ačkoli byl virus poprvé identifikován v Itálii, jeho přítomnost byla nezávisle

popsána i v Jižní Korei (Cho a kol., 2013), Řecku (Martelli, 2014), Slovinsku, Slovensku

i České republice (Glasa a kol., 2014). V Itálii se virus rozšířil do dalších oblastí, hlášen byl

v regionu Emilia-Romagna a Veneto (Digiaro a kol., 2014). Tento nedávno popsaný virus

je na rostlinách v České republice pravděpodobně značně rozšířen.

https://www.iobc-wprs.org/pub/2013_WG_Viticulture_meeting_Ascona_CH/20-Ghidoni.pdf
https://www.iobc-wprs.org/pub/2013_WG_Viticulture_meeting_Ascona_CH/20-Ghidoni.pdf
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4 ZÁVĚR

4.1 Potenciální nebezpečí méně známých patogenů v podmínkách

vinohradnictví v ČR

Základním prostředkem proti zavlečení a šíření chorob je používání reprodukčních

materiálů, které jsou patogenů prosté. U virových onemocnění je v České republice od roku

2004 zavedeno povinné testování rozmnožovacího materiálu révy vinné (Vitis vinifera L.)

i révových podnoží na přítomnost patogenů Arabis mosaic virus (ArMV), Grapevine

fanleaf virus (GFLV), Grapevine fleck virus (GFkV), Grapevine leafroll associated virus –

1 a 3 (GLRaV-1 a 3) a Grapevine virus A (GVA), pro méně známé virové choroby

uvedené v této práci však tato povinnost neplatí.

V současné době existuje teoretická možnost zavlečení virových patogenů

z dovozového materiálu z jižních států. Příkladem může být zmíněné onemocnění GPGV.

Ačkoliv je identifikace patogenu datována k roku 2012 přítomností v Itálii, je onemocnění

značně rozšířeno i v podmínkách České republiky, kde však nepůsobí zásadní hospodářské

škody (Baránek, ústní sdělení). Molekulární analýza sekvencí tohoto patogenního viru

z rostlin ČR prokázala jejich příbuznost s italským izolátem (Glasa a kol., 2014).

Na základě studií lze hodnotit onemocnění GRBaV jako středně závažné, zkracující

životnost vinohradu i kvalitu produkce. Potenciální nebezpečí působení viru pro podmínky

České republiky lze však odvodit pouze na základě reportů ze Severní Ameriky.

Virus GRSPaV je celosvětově rozšířen, často je však řazen pod komplex chorob

označovaných jako Rugose wood (RW). Pro vyhodnocení potenciálního nebezpečí pro

vinohradnictví České republiky zatím chybějí data.

Přítomnost viroidů u révy je v podmínkách České republiky také málo zmapováno.

Nevelké hospodářské škody vinic působí HSVd. Tento viroid je interkontinentálně

rozšířen, v České republice byl identifikován nedávno ve významných vinařských

oblastech, například Znojma. Potenciální nebezpečí představuje spíše pro chmelnice, které

jsou v blízkosti vinic. (Matoušek, 2003). Přítomnost AGVd viroidu nebyla v České

republice dostatečně zmapována.

Jak už bylo zmíněno, patří onemocnění způsobená houbovými původci mezi

nejvíce destruktivní až likvidační, v různé intenzitě každoročně se vyskytující. Rozšíření

36

onemocnění Black-foot bylo donedávna vázáno na pobřežní státy, v posledních dvaceti

letech došlo k prudkému rozšíření do vnitrozemských států. V České republice nebylo

doposud onemocnění popsáno, výskyt byl potvrzen na Slovensku (Agusti-Brisach a

Armengo, 2013).

Ochrana proti šíření fytoplazmóz spočívá v odstranění možných zdrojů a příčin

infekce. Stejně důležité jako používání certifikovaných sadbových materiálů je i odstranění

hmyzích vektorů. Zvlášť efektivní je odstranění zdrojů infekce u fytoplazem s monofágním

hmyzím vektorem, např. u GFDP. V případě fytoplazem se širokým okruhem hostitelů a

polyfágních vektorů, jako je fytoplazma stolburu bramboru, jsou pokusy o plošné

vymýcení neúspěšné. Obecně vzato se fytoplazmy šíří od jihu k severu v závislosti

na rozšíření hmyzích vektorů. I přesto, že jsou obě formy těchto fytoplazem známé,

představují reálné nebezpečí pro vinice České republiky. Přítomnost fytoplazmy stolburu

bramboru byla na území ČR poprvé potvrzena v roce 2006, v posledních letech je na našem

území zaznamenáno její šíření. Fytoplazma zlatého žloutnutí révy se na našem území zatím

nevyskytuje, nebezpečí představuje dovoz výsadbového materiálu ze zemí s jejím

výskytem (Červená a Nečekalová, 2007).
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