Posudek vedoucího bakalářské práce
Studijní program: Zahradnické inženýrství
Studijní obor: Vinohradnictví a vinařství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Méně známé choroby révy vinné
Řešitel: Mgr. Romana Baťková
Vedoucí práce: doc. Mgr. Miroslav Baránek, Ph.D.
Oponent: Ing. Radek Sotolář, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

S rozvojem molekulární biologie je také spojena skutečnost, že je neustále zlepšována citlivost a záběr
metod používaných pro identifikaci rostlinných patogenů. To přináší skutečnost, že byly i v případě révy
vinné v nedávné době popsány další patogeny, které mohou negativně ovlivňovat vitalitu rostlin a s tím
velmi často spojenou kvalitu produkce. Cílem předkládané práce bylo prostudovat recentní literární zdroje,
které se zabývají chorobami révy, a z těchto literárních zdrojů pak vytipovat patogeny typu DNA
virů,viroidů a fytoplazem, které byly u révy popsány v relativně nedávném období.

Autorka při zpracování tématu řadí jednotlivé kapitoly logicky, a to podle okruhů patogenů vypsaných
v zadání. Po obecné části, popisující základní biologické charakteristiky jednotlivých druhů patogenů
a mechanizmus jejich škodlivého účinku, jsou pak ve zvláště vymezených kapitolách představeny patogeny,
které v daném okruhu byly popsány v relativně nedávné době jakožto patogeny napadající révu.

U autorky předkládané práce lze také vyzdvihnout nadstandardní míru její soběstačnosti. A to jak při
vyhledávání vhodných literárních zdrojů, tak i při samotném sepisování předkládané práce. A to přes to, že
diskutovaná problematika má teoretický základ položen v oblasti fytopatologie, která nepatří mezi stěžejní
předměty studia na ZF. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji pro předkládanou bakalářskou
práce její celkovou klasifikaci „A“.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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